tem testatò prædicasse l. Aurel. ff. de lib. leg. causam perpetuae suæ damnationis esse. Pro hac sententia eiusq; distinctione, latius vide Donell. i. comm. 13. Coras. part. 1. de art. iur. c. 15. Conan. i. comm. 1. Dec. in l. in omnib. ff. de reg. iur. ponentem aliquot regulas. Alter disfig. Fachin. i. controuers. 3. Alter Bolognet. tract. de lege. Iure, æquitate, c. 34. Dis. Mynsing. 6. obser. 63. Robert. 3. sentent. 12. (c) licet mirificè Dd. in hac definitione varient. Iurisprudentiam hic describi afferere possumus l. 10. §. fin. & §. 1. Instit. hic. Trent. l. vol. 1. disp. 1. thes. 2. lit. (d) Non quod theologica aut physica tractet; sed quatenus nobis Iura de reb. diuinis atque humanis proposita sunt arg. l. 1. C. de Vet. Iur. encl. Borch ad §. 1. Instit. hic & Cuiac. n. 3. (e) eundem in modum Dialecticam Stoici definierunt veri & falsi disceptatricem & iudicem, non quod falsa doceat, sed vera à falsis dijudicet. Giphon. in d. §. 1. Instit. hic.

III.

Huius iuris tria sunt præcepta: Honestè viuere, alterum non lñdere, suum cuique tribuere (a) quæ singula referuntur vel ad vñsum publicum, quod ad statum rei Romanæ spectat (b) vel ad vtilitatem priuatam, vnde ius priuatum ad singulorum vtilitatem pertinens (c).

(a) Non plura neque pauciora l. 10. ff. h. t. §. 3. Instit. eod. Duaren. ad b. t. c. 2. Conan. i. comm. 2. n. 10. Don. comm. Iur. Cuius quomodo hæc præcepta ab inuisum distinguuntur, vide Bart. add. d. l. 10. §. Vacun. i. declarat. 30. num. 4. præsertim Coras. de art. iur. Perinde igitur est siue dixeris cum Accursio, hæc Iuris præcepta spectare agentem eumq; vel ipsum (vt primum) vel cum alijs & hoc vel in omittendo (vt secundum) (vel in committendo (vt tertium)) siue cum Vulteo §. add. d. §. 3. Instit. h. t. Primum pertinere ad hominem, qua homo, reliqua ad hominem, qua ciuē, vide tamen aliter distinguentes. Myns. Borch. VVesemb. d. §. 3. Alter ibid. Hotom qui duo priora contendit contineri sub posteriori. (b) quasi populicum dictum §. 4. Instit. h. t. quod olim propter Romani Imperij Ius quod ante Legem Regiam ad populum pertinebat; l. 1. ff. de const. Princip. publica tantu dicta sunt, quæ populi Rom. erant l. Iura Ciuitatis cum l. sequenti. ff. de V. 3. Adeone per l. Regiam publicū Ius sublatum? putat Rauard. s. variar. n. 12. sane mutatum & aliud factum esse recte dixeris, non vero sublatum Coras. 2. de arte Iur. ciuil. c. 2. VVesemb parat. hic. n. 7. Domin. Arum. d. sp. Instit. thes. 12. & consistit in Sacris, Sacerdotibus, creatione Magistratus ac deliberatione de rebus ad rem pub. pertinentibus Budens in d. §. fin. Alciat. in l. Pupillus. §. munus. ff. de V. 3. Explicatur etiā illud Ius publicum passim in Digest. lib. 40. & 50. & in tribus libris Codic. posterioribus & in quibusdam Nouellis. Confer Rutger. Rulant in corp. Iur. publici: Hodiernus status Imperij Romano-Germanicus depictus est in aurea Bulla Caroli IV. & magna parte recessu Imperij deß Reichs Abscheidt. (c) Nō solitariè sed primario d. §. fin. & d. l. 10. h. t. ideoq; lex quæ vniuersalis sua natu-

ta esse debet, omnes concernit l.8. de legib.l.3. §.5. ff. de sepulchr. viol. Gail. de arrest. Imper. c.9.n.10. sic reipublicæ interest dicitur, ne quis re sua male v- tatur §. fin. Instit. de his qui sunt sui vel alien. Iur. & mulieres dotes suas ha- bere saluas l.2. ff. de Iur. dot.

IV.

Boni autem & æqui illius, cuius ars est Iurisprudentia, origo est, vel ex natura, vel institutis cuiusque ciuitatis, (a) si ex natura inferiore (b) Ius naturale (c) si superiore (d) Ius gentium dicirur. Gaius id vno verbo nominavit commune (f).

(a) Non omni vel omnibus, sed ijs tantum qua vnaquæq; ciuitas appro- bauit, corfirmauit & sibi accommodauit vt de Romana ait l.6.b.t. & Vult. I. Iurisp. c.1.n.16. (b) homini quatenus animal est competens, & hoc ius inde ductum, naturale puta, semper immutabile est, §. penult. Instit. de I. N. G. l.8. & II.8. ff. de Reg. Iur. Aug. lib. 19. de Ciuit. De.. Arift. 5. Ethic. c.7. Diff. VVeserb. d.8 pen. Instit. de I. N. G. Borcholt. & alij ibid. (c) primæum homini cum bru- tis commune Princeps. Instit. de I. N. G. Et ex hoc iure defensio est. l.4. ff. ad l. Aquil. l.1. §.11. ff. de quadr. pauper. fecisse dic. l. 45. §. ad l. Aquil l.1. §.27. ff. de vi & viarm. Arum. Diff. ad pand. thes. I. Hippol. de Mars in præt. crimin. §. Quo- niam. n.76. & in l.1. in princ. Ad l. Corn. de sic. Diff. Donel. i. comm. 10. Coraf. de art. iur. p.2. c.8. Ideo in defensione sui quis primum Ictum expectare non cogitur arg. l.1. C quand. lic. se sine Iud. vind. Gail. lib. i. de pace publ. c.16. n.21. P. H. Ordin. Art. 14.0. in fin. Ist anch mit seiner Gegenwehr bis er geschlagen wird/ zu warten nicht schuldig. non inficiamus quidem defensionem, quatenus iniuriæ in bruta non cadentis, propulsatio iusta est, esse iuris gentium. l.3. ff. h.t. Zoan. ad l.3. vnde pro defensione pudicitia quis alterum occidere potest, l.1. §.4. ff. ad l. Corn. de sic. l.8. §.2. ff. quod. met. causa. vbi eadem ratio, ibi idem ius statuendum, l.108. ff. de ver. obl. Nam sicut vita amissa restitu nequit, ita nec pudicitia, teste D. Hieron. c.32. queſt. audenter, inquit, loquar, cum omnia possit Deus, fuscitare Virginem post ruinam non potest; Id autem pro defensione rerum non licet, Cæpol. Conf. 19. Couuar. ad clem. vnic. de homic. relect. p.3. §.1. n.6. Diff. Plerique Arum. d. diff. ad pand. i. thes. 5. Dec. in D. l.3. n.31. Pro personis necessarijs & coniunctis concedimus, Bald. in l.1. C vnde vi. Dec. cit. loc. n.32. Diff. Vaud. lib. 2. q. 19. hæc omnia procedunt ybi defensio fuerit necessaria, Wo eine rechte Nothwehr vor der handt ist/ & si fiat cum moderamine inculpatæ tutelæ, vide Ayrev. in process. Belials, p.1. c.1. obs. 3. n.16. & seqq. hoc moderamen in quibus consistit vide eundem n.20. & Arum. d. diff. 1. thes. De pena excedentis moderamen inculpatæ tutelæ Fach. i. controuer. c.32. Menoch. de arbitr. lib. 2. c.228. Huius etiam iuris sobolis procreatio & educatio, adeo vt & à matribus nobilibus & illustribus liberi intra trien- nium laetandi sint. Gueuar. lib. 2. horolog. princip. c.23. & 24. (d) homini vt ra- tione prædicto conueniens, qua intelligit per se, vnde Ius gentium primæ-

uu. na

uum, vel per discursum, & Ius gentium secundariū dicitur *Myns. & Schneid.*
& *Dd. in S. 2. Inst. de I. N. G.* Ex hoc iure gentium secundario, omnes con-
tractus, excepta emphytheusi & stipulatione descendunt *I. 5. ff. de Iustit.* &
Iur. S. 2. de I. N. G. Ex eodem Iure actiones, quoad originem, quoad formam,
ex Iure Ciuiili promanant *Myns. ad prīnu. Inst. de act. n. 4. Zaz. in l. 2. S.* Ex his
ff. de orig. Iur. D. ff. Bronch. 2. cens. 55 (e) vnde rursus liquet, Ius naturale à Iu-
re gentium, per duplēm hominis considerationem, quā homo & animal
est distingui *vide Renaud. I. var. 1. (f) I. 9. ff. hic.*

V.

Ex predicta naturalium & ciuilium institutionum forma,
Ius ciuale Romanorum (a), lege (b), vel moribus (c) consti-
tutum est, lege, ab eo cui eius condendi potestas fuit (d), vel
quæ prius apud populu erat, vel omnem, & in specie legis (e)
vel partem; sicq; plebisciti (f) & Senatus consulti nomen ob-
tinuit. (g) postea verò Principum placita in quos populus o-
mne imperium suum transtulerat, pro legibus obseruata
sunt (h).

(a) *I. 6. ff. b. t.* Ex eo quod amplissima illa Respub. Romana, in quartam
Monarchiam desierit, queritur An modernum Imperium Romano-Germa-
nicum, sit Aristocraticum vel Monarchicum. Posteriorius Affirm. *I. 9. ff. ad l. Rod.*
de inst. l. 3. C. de quadr. pr. scrl. Arum. in discurs. de Iure pub. 2. Petr. Heig. p. 1. q. 2.
n. 17. D. ff. Bodin. lib. 2. de Repub. c. 2. n. 89. Huius Iuris Ciuilis Romani, tanta
auctoritas & amplitudo, ut Turca Codicem Iustinianæum, in sua lingua ha-
bere dicantur. Teste *Leunclao. in prefat. antiqu. paratit.* (b) *I. 40. ff. de legib.* Ius
hoc à consuetudine differt, in modo conuenienti vel iubendi *I. 5. ff. de l.* Ius
scriptum dicitur, nō quod scriptura ad essentiam legis sit necessaria *I. 1. ff. de*
conf. Princip. l. 36. ff. de l. vti vult & *V Vesenb. in paratit. de l. n. 5.* Niell. *dispt.*
thes. 2. lit. A. quia vocabulum (*scribere*) non pro nudis literarum charac-
teribus, sed pro publica promulgatione sumitur. *Clar. S. feudum. q. 2.* vide *A-*
rum. Exerc. Iustini. n. 1. thes. 16. omnesque lex regulariter indistinctè obligat.
I. 3. ff. de l. idq; regulariter, post duos à promulgatione elapsos menses. *No-*
tuell. 66. Ad præterita non trahitur, sed futuri negocij formam & normam
dat *I. 18. in fin. C. de SS. Ecclesi. l. fin. in fin. C. de Decur. Goedlaeus. ad l. 8. de V. S. Col-*
ler part. 1. de process. execut. c. 10. n. 86. vnde sequitur, pœnam legis nouæ grat-
uiorem ad delicta patrata extendi non debere *arg. I. 42. ff. de l. I. 9. ff. de Reg.*
Iur. (d) I. fin. ff. de Iurisdict. (e) lex in specie dicta *S. lex Instit. de I. N. G.*
Hodie in Imperio nostro Romano, vniuersalem legem condendi potestatē,
conuocatis Electoribus, Principibus & Ciuitatibus Imperij, Imperator ha-
bet, qua leges in scripturam redactæ & promulgatae, appellantur recessus
Imperij, vulgo Reichs Abſchiedt. (f) exemplum est *I. Aquilia, ab Aquilio*